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MØDER OG AKTIVITETER:

SØNDAG, den 8. SEPTEMBER: SOMMERUDFLUGT TIL HAMMERMØLLEN

Vagn Kieler fører os til Turbinehuset, Proberhuset, Kir
kegården og gennem Bøssemagergade til Hammermøllen, hvor 
vi får fortalt historien og får demonstreret, hvorledes 
møllen fungerer. Bagefter kan man i møllens hyggelige 
kaffestue nyde kaffen og kagerne for kun 15 - 20 kr. Den 
endelige pris er afhængig af kageart-og mængde!!

OBS: VI MØDES KL. 14 på HAMMERMØLLENS PARKERINGSPLADS.

ONSDAG, den 2. OKTOBER : FOREDRAG I MØRDRUP KIRKE

Christian Sørensen, der tidligere har fortalt om "Snek- 
kersten engang”, er nu tilbage med et lysbilledforedrag 
om "Espergærde engang". laften føres vi ad Strandvejen 
fra Mary Hill til Tibberup Mølle med et langt ophold ved 
Espergærde Havn. Anden del af foredraget vil blive holdt 
i foråret 1992.

TIRSDAG, den 29. OKTOBER: FOREDRAG I MØRDRUP KIRKE

Sommerens spændende udgravninger i Nydam Mose på Sunde
ved i Sønderjylland blev nøje fulgt af Piet van Deurs og 
hans DR-TV-hold. På skærmen kunne vi alle følge, hvad 
der skete i de regnfulde dage i Nydam. I aften får vi 
van Deurs egen "Øjenvidneskildring".

MANDAG, den 25. NOVEMBER: FOREDRAG PÅ ESPERGÆRDE BIBLIOTEK

Tidl. museumsdirektør, dr. phil. Henning Henningsen for
tæller om "Oldtidsskatte i Messopotamien - Nutidens Irak". 
Henningsen har gennemrejst og gennemfotograferet området, 
der rummer steder som Ur i Kaldæa, Babylon og Ninive. Her 
stod vor kulturs vugge - her hærgede Golf-krigen for kun 
få måneder siden.

OBS: Alle tre foredrag begynder kl. 19.30 - de to første 
i Mørdrup Kirke, det tredie på Espergærde Bibliotek.



ffin ffint langø

Når man skal skrive om historiske emner fra nyere tid, er avi
serne ofte en vigtig kilde. På jagt i de gamle aviser falder 
man gerne over andre, spændende emner end dem, man leder efter. 
Således er den følgende artikel fundet i Helsingørs Avis fra 

13. og 14. oktober 1891. Denne charmerende og fornøjelige - 
100-årige - "rejsebeskrivelse" gengives her i tidens sprog og 
bogstavering illustreret med næsten ligeså gamle postkort. De 
gotiske skrifttyper, som artikelen oprindelig blev trykt med, 
er det nok ikke formålstjenligt at anvende i dag. pou^ Korse

Som bekjendt, bringe Bladene her
hjemme lange, rosende Meddelelser 
om Udlandets Badesteder, hvorimod 
det mere hører til Sjældenhederne, 
at det virkeligt Gode og Smukke 
herhjemme omtales. Det er imidler
tid ikke Meningen at fremkomme med 
nogen Anke i saa Henseende, men 
derimod ved en Omtale af et af de 
smukkeste Steder i Verden, og som 
heldigvis hører til vort kjære, 
gamle Fædreland, at bidrage til, 
at det kan komme til sin Ret, og 
af os selv lige saavel som af Ud
lændinge blive betragtet i den 
rette Belysning.
Der er vel enkelte ærede Læsere, 
der ville trække paa Smilebaandet 
ved at læse Ovenstaaende, naar de 
høre, at der menes Øresundskysten, 
og Mange ville sige: Ja vist er 
der kjønt og godt at være, men der 
findes dog Noget, der er bedre. 
Det bliver imidlertid en Smagssag 

og er derfor vanskeligt ^t dispu
tere om.

En Svensker, som har boet i Snek
kersten i Sommer, har derfra sendt 
Korrespondancer til et Gøteborg- 
blad, og deri udtalt - uagtet man 
vel kan sige, at han har set Alt i 
den uheldigste Belysning, fordi 
han netop kom, dengang Himlen be
gyndte at aabne sine Sluser - at, 
endskjøndt han havde rejst meget 
og derved altsaa set Meget, saa 
havde han dog aldrig set noget 
Smukkere eller befundet sig bedre 
noget andet Sted, og det var ham 
uforstaaeligt, at f.Ex. Middel
havskysten af Mange blev foretruk- 
ken for Øresundskysten. Det er dog 
ikke nogen Enkelts Mening; man hø
rer ofte saadanne Udtalelser, 
ligesom det er et sikkert Bevis, 
at saa mange Fremmede søge hertil 
i Sommertiden, hvoraf de Allerfle



ste atter og atter vende tilbage, 
naar næste Foraar kommer.

En skjøn Sommerdag begynde vi en 
Vandring langs den Del af Kysten, 
som almindeligt anses for at være 
den smukkeste, og med Hornbæk som 
Udgangspunkt gaa vi Syd efter. Vi 
standse imidlertid en Stund, det 
er umuligt at løsrive sig fra det 
storartede og smukke Panorama, som 
frembyder sig for Ens Blik. En let 
Brise kruser Havfladen, hvorpaa 
Solen kaster sine Straaler, Hund
reder af større og mindre Skibe af 
forskjellig Nationalitet ligge op- 
ankrede, nogle med Sejlene hængen- 

med hver Klud beslaaet. Ganske en
kelte Fartøjer forsøge at krydse 
frem, hvilket synes at være haab- 
løst, da Strømmen er imod. Langs 
Kysten ses dog en halv Snes Styk
ker, som med smaa Slag krydse frem; 
paa de smukke Fartøjer og den flot
te Manøvrering ses det snart, at 
det er Fiskekuttere; naar de komme 
i Nærheden af Havnen kaste de An- 
ker og kun Forsejlene hales ned; 
thi saa snart Fiskeredskaberne ere 
bragte iland for at tørres og ef
terses, løftes atter Ankeret og 
Maalet er Helsingør eller Kjøben- . 
havn, hvor Fangsten, som for Nogle 
har været god, for Andre kun ringe,

de løst ved Master og Ræer, andre skal afsættes.

Det er meget interessant og fornø- med Familien er kun kort, men hjær-
jeligt at betragte denne brogede, 
travle Virksomhed. Hist ligger en 
Kutter, som klargjøres til at gaa 
paa Fiskeri, et Par af Mændene sys- 

telig. En anden stor Fiskekvase er 
nylig opankret; den kommer fra An
holt, hvor den har været paa Fiske
ri og hjembringer en god Fangst;

ler med Sejl og Tougværk, thi Alt Garnene bringes iland, hvor Kvin-
skal være i Orden, Andre have derne faa travlt med at ordne dem
travlt med Garnene, hvortil Kvin
derne yde god Hjælp, smaa halvnøg
ne, solbrændte Børn komme slæbende 
med Proviant, Brændsel samt andre 
Fornødenheder. Det Hele skal gaa 
hurtigt; thi det gode Vejr maa be
nyttes; det gjælder om at komme 
hurtigt til Fiskepladsen. Afskeden 

i Forening med de af Mændene, som 
ikke skulle afsted med Fangsten.

Vi give os i Snak med en Fisker, 
og efter en Times Samtale, hvori 
vi have spurgt Meget, men faaet 
lige saa mange Oplysninger, ere vi 
fuldstændig paa det Rene med, at



Videre gaar Turen gjennem Hornbæk 
Plantage, og snart ere vi naaede 
Odinshøj, hvor der frembyder sig 
en storartet og smuk Udsigt: Den 
svenske Kyst med Fiskerhusene:-

en Fisker meget vel kan have For
stand paa Andet end Fiskeri, og 
vi forlade Hornbæk med det bestem
te Indtryk, at der ikke alene er 
sundt og smukt, men ogsaa, at det 
er en udmærket Befolkning, som det 
vel var værd at leve iblandt. I de
senere Aar har der da ogsaa været langs Stranden, med Slottene ”Kul
en Del Kjøbenhavnere i Sommertiden, 
og de have befundet sig meget vel,

lagunnarstorp" og "Sophiero", med 
Kulien yderst ude i Baggrunden,

uagtet det er temmelig langt fra
Hovedstaden. Hotel Hals^aard

Kattegat og Øresund med sit Liv og 
rige Afvexling, og til begge Sider 
den smukke danske Kyst med Nakke
hoved og Kronborg som Endepunkter. 

Æ Nede bag Bakkerne ligger den ene
.Villa ved Siden af den anden, alle



tilhørende Folk, som, fængslede af 
Egnens Skjønhed have bygget for 
her at nyde den korte Sommer.

Derefter kommer Fiskerlejet Aals- 
gaarde med sine pyntelige smaa Hu
se. Beboerne her kunne vel nærmest 
sammenlignes med Hornbækfiskerne, 
ligeledes deres Virksomhed; dog er 
her ikke ganske det samme Liv, maa- 
ske fordi her mangler en Havn. Be
boerne lægge særlig Vægt paa at 
drage Badegjæster til sig om Som
meren; her er for et Par Aar siden 
bygget et Badehotel, og i Hellebæk, 
som støder umiddelbart op til Fi

skerlejet, er en tidssvarende og 
hyggelig Kro. Vi passere Hellebæk 
Klædefabrik og vandre ad en skygge
fuld Allee langs Strandvejen, for
bi det bekjendte ”Julebækshuset", 
og naa omsider vort, vistnok før
ste, under alle Omstændigheder da 
smukkest beliggende Badested Mari- 
enlyst.

Efter at have set og beundret hele 
Etablissementet, som absolut har 
alle Betingelser for at blive et 
Verdensbadested, passere vi den 
gamle By Helsingør og fortsætte Tu 
ren langs Kysten.

Snart have vi naaet Snekkersten, 
som jo er bekjendt for at være det 
mest tiltrækkende Sted paa hele Ky
sten. Det ligge smukt paa en lidt 
fremskudt Pynt ved den altid fri
ske Strand. Naturen er her ikke 
saa storslaaet som nord for Kron

borg; men til Gjengjæld er der et 
rigtigt hyggeligt Præg over det 
Hele. Vi slaa os til Ro her en 
Stund for, om muligt, at opdage, 
hvad det er, som gjør dette Sted 
særligt tiltrækkende. Størstedelen 
af Landliggerne er en fast Stok.



som Aar efter Aar kommer tilbage 
og derved har indlevet sig saale- 
des med Befolkningen, at de gjen- 
sidig daarligt kunne undvære hin
anden. Det er et godt, ja, man kan 
gjerne sige hjærteligt Forhold, 
som har bevirket, at de faste Be
boere efterhaanden have tilegnet 
sig en vis Dannelse ved Kjøbenhav- 
nerne, ligesom man hos disse under 
tiden kan spore, at Omgangen med 
den naturlige og godmodige Fisker
befolkning ikke er skadelig.
Naar Sommeren er forbi og Landlig
gerne, som kun nødig drage herfra, 
tage Afsked med deres Venner, er 
det ofte ganske rørende, og man 
maa ingenlunde tro, at Beboerne 
ere glade ved Afskeden; det er da 
heller ikke saa sjældent, at de 
besøge hinanden ved Vintertid.

For Fiskerne er Sommertiden just 
ikke meget stræng; ganske vist 

tage de i Reglen paa Søen om Mor
genen Kl. 1-2, men vende tilbage 
3-3 Timer senere. Undertiden benyt
tes naturligvis hele Natten; men 
der drives dog kun Fiskeri i Sun
det, hvorimod det er noget ganske 
andet i Vintertiden

Vi have nu opholdt os her en halv 
Snes dage og forlade kun ugjærne 
det dejlige Snekkersten. Den smuk
ke Skov "Egebæksvang”, som kun lig
ger faa Minuters Gang derfra, have 
vi gjennemkrydset mere end een 
Gang, Sejl-og Roture have vi haft 
baade ved Dag og Nat sammen med Fi
skerne, som altid ere tjenstvilli
ge og gjæstfrie; vi have moret os 
ved Festligheder ig i det Hele ta
get følt et saadant Velvære ved Op
holdet i Snekkersten, at vi ikke 
føle Lyst til at fortsætte Turen 
strax. Men næste Gang gaar den maa- 
ske videre Syd efter.

Minus.



BESTYRELSE N :

På generalforsamlingen den 25. april 1991 fik bestyrelsen for 
Historisk Forening for Tikøb og Omegn følgende sammensætning: 
Kirsten Borneland, Stubbedamsvej 65, Helsingør - 4921 4087 
Lars Vange, Søndermarken 3, Espergærde - 4223 1740 
Per Då, P.W.Tegners Vej 9, Snekkersten - 4222 0262
Henni Jensen, Søndermarken 58, Espergærde - 4223 5183
Poul Korse, Nordlandsvej 15, Helsingør - 4222 0318
Suppleanter: Poul Eilersen, Løntoften 45, Snekkersten - 4222 0298 

Povl Delang Olsen, Svinget 38, Espergærde -4223 2735

På et efterfølgende bestyrelsesmøde konstituerede bestyrelsen sig 
med' Kirsten Borneland som formand - Per Då som næstformand -

Lars Vange som kasserer og Poul Korse som sekretær

—o—o—o—o—o—o—o—o—o—o—o—o—o—o—o—o—o—o—o—o—o—o—o—o—o—o—o—o—o—o—o—o—

til Hammermøllen i Hellebæk, den 8. september.
Hellebæk Station ligger på Helsingør - Hornbæk-banen, der blev 
indviet i 1906 og som følgelig er 85 år i år. Teksten på kortets 
bagside er dateret 17/6 1906 og skrevet af en af banens medarbej
dere til en kollega ved Hadsundbanen. Der står bl.a: Her ser du 
en af vore Landstationer, det er ikke nogen stor Station, men du 
kan tro vi har en kolossal Persontrafik, i Pinsen befordrede vi 
over 22600 Personer, men da havde vi ogsaa 36 Tog 2den og 3die 
Pinsedag. Foto - som alle andre i dette nummer - fra Helsingør 
Kommunes Museers postkortarkiv).




